
Pokrok Západu4
V zájmu všesvétovcho míroSkotky ano - ale jaké ?Pokrok Západu

NEBRASKA

— V Syracuse zatčeni byli

skutky by měly býti by vedly k

opravdově důstojným výsledkům
a nikoliv k novým fiaskům a po-

rážkám? Skutky nedobře vypo-
čítané a nevedoucí k úspěchům

SOUTH OMAHA

— Omaha Gas Company kte-

réž počátkem srpna udělena radou

městskou výsada na dobu 35 roků

oznámila koncem týdne že výsadu
tuto přijímá a že s pomínkamí
téže spokojena jest Společnost
složiti musí záruku v obnosu Í5000
a jakmile táž schválena bude za-

počne se ihned s kladením plyno-
vodu a sice započne se na R ulici

od 30 ku 27 Dle výsady platili
bude město za osvětlování ulic a
za osvětlování úřadoven měst-

ských $100 za 1000 krychlových

stop a soukromníkům počítána
pak bude cena $135 Mimo toho
odváděn bude poplatek v obnosu

5 centů za každých 1000 krychlo-

vých stop plynu prodaného do

pokladny městské Společnost
hodlá pokračovati v práci co mož-

no nejrychleji tak aby ještě tohoto

podzimku plyn dodávati mohla

— Dráha B & M chystá se ku
stavbě nádraží poblíže 36' a L ul
a s vyměřováním bylo již zapo
čato

— Ve čtvrtek večer nalezen byl
na 24 ulici v stavu bezvědomém
Albert Konstantin zaměstnaný v

Krugově pivovaru Z počátku
myslelo se že na mol zpitým jest
po dopravení na stanici seznáno
však že nebožák přemožen jest
vedrem a proto přivolán k němu
lékař jemuž záhy ku vědomí při-vés- ti

se jej podařilo
— V jatkách Swiftových přišel

k vážnému úrazu dělník Jack Wil-

son zapíchováním vepřového do-

bytka zaměstnaný V okamžiku

totiž když k zapíchnutí jednoho
kusu se chystal kus sebou trhnul
a jej zasáhnul a to tak že nůž do

obličeje si vrazil

— Správa jatek Armourových
oznámila že v dnech nejbližších
započato bude se stavbou dalších
budov jimiž jatky rozšířeny býti

mají Stavěti se bude totiž devíti- -

patrová čhladírna a klihárna

— Mezi správou jatek a naklá- -

dáren south-omaŽský- ch a mezi

dělníky tam zaměstnanými hrozí

dojiti opětně k novému sporu
kterýž snadno za následek stávku

by míti mohl Dělníci oznámili

totiž správě jatek že hodlají světití

den práce na příští pondělí připa- -

dající s čím však správa jatek spo-

kojena není a žádá by aspoň půl
dne pracováno bylo Tvrdí při
tom že prý jest úplně nemožno

aby se práce ca celý den v jatkách
zastavila neboť prý objednávek

různých jest síla veliká a zdrže-

ním vyřízení týchž značná Škoda

prý by jatkám spůsobena byla
Dělníci trvají však na svém že

pracovati nebudou a nepřistoupili

prý jatky na požadavek jejich do-

brovolně tu prý práci zastaví

— V sobótu odpoledne vypuk-
nul z příčiny neznámé požár v

módním obchodě paní A C Wear-ov- é

na 25 mezi N a O ulicemi a
než plameny utlumeny téměř za

£300 škody spůsobeno Podobně

poškozen byl "Částečně i sousední

vetešnický obchod Rommingerúv

— Většina policistů zachovala
se již podle usneŠení rady měst-

ské a opatřila si záruky zákonem

předepsané Dosud policisté ne-

měli záruky žádné ač zákon v

ohledu tom přísně nařizuje že

záruku složiti musí dříve než

službu nastoupiti smí

— Nový rok úřadní v South
Omáze započal sotva před měsí
cem vzdor tomu vsak z obnosu
s kterýmž město celý rok vysta
čiti má již $3735370 vyplaceno
bylo tak Ze na krytí vydání ostat
nich jedenácti měsících pouze již

Ruský car vyzývá ku vieobecnimu

odzbrojeni

Z Petrohradu sděluje se ze dne

28 srpna:
Na rozkaz cara Mikuláše hrabě

Muravjev ministr zahraničných
záležitostí 34 srpna předložil ci-

zím diplomatům v Petrohradě no

tu prohlašující že zachování mí

ru a zmenšení armád které nyní
drtí národy mělo by býti ideálem

pro všecky vlády
Car považuje přítomný okamžik

za příhodný ku zahájení hnutí

směřujícího k tomuto cíli a vyzý-

vá velmoce k účasti na meziná-

rodní konferenci jež byla by pro-

středkem ku zajištění skutečného

a trvalého míru a zastavení ne-

ustále postupujícího ozbrojování

Následující je text noty carovy:
"Zachovávání všeobecného mí-

ru a možné zmenšení přílišného

vyzbrojení které tíží všecky ná-

rody je v dnešních poměrech ide-

álem za nímž všecky vlády měly

by spěti Jeho Veličenstvo car

můj jasný velitel nakloněn byl k

těmto náhledům y přesvědčení že

tento vznešený cíl shoduje se s

nejdůležitějšími zájmy všech vel-

mocí a císařská vláda myslí že

přítomný okamžik je příhodný k

tomuto hnutí
"Mezinárodní rozprava je

prostředkem ku zaji
štění dobra všech lidí— skutečné

ho trvalého míru a nade vše za

stavení nynějšího zbrojení
"Během posledních dvaceti let

touha po všeobecném usmíření

zvláště rozmohla se ve svědomích

civilisovaných národů a zachování

míru stalo se předmětem' meziná-

rodní politiky V její jméně veli-

ké státy uzavřely mezi sebou mocné
alliance

"Jako záruku míru sesilovaly

svojí vojenskou hotovost a dosud

tak činí nešetříce Žádných obětí

"Nicméně však všecky tyto

snahy nepřinášely touženého vý-

sledku — utišení
"Finanční oběti následující ten

to pochod vzhůru podrývají sa-

motné kořeny veřejného blahoby-
tu Intelektuální a fysické práše
národa a kapitál odváděny jsou od

svého přirozeného určení a ne- -

produktivně tráveny Sta milionů

věnováno je na pořízéní hrozných

nástrojů zhouby které ačkoli

dnes pokládány jsou za nejnovějŠÍ
práci vědy zítra určeny jsou ztra-tit- i

veškerou svojí cenu následkem

nějakého nového objevu na tomtéž

poli Národní vzdělanost hospo-

dářský pokrok a produkce bohat-

ství jsou buď ochromeny neb zdr-

žovány ve vývoji
'A více než to v poměru jak

zbrojení každé moci vzrůstá méně

a méně spl&uje cíl které si vlády

vytkly í
"Hospodářská krise zaviněná

z většího dílu tímto zbrojením a

neustálé nebezpečí které spočívá
v tomto hromadění válečného ma-

teriálu přetvořují ozbrojený mír

našich dnů v drtící břímě které

lid čím dále tím hůře nese

"Je zřejmo že potrvá-l-i déle

tento stav věcí nevyhnutelně po-

vede ku zkáze kterou měl odvráti-t- i

a hrůzám na něž pouhé pomy-

šlení zachvěje již předem každou

bytostí
"Zastaviti toto neustálé zbroje-

ní a vyhledati prostředky ku od-

vrácení pohrom které nyní ohro-

žují celý svět — je nejvyŠŠÍ povin-

ností vloženou dnes na všecky

státy
"Ovládán touto ideou jeho Ve

ličenstvo nařídilo mi abych na

vrhl všem vládám jejichž zástupci
pověřeni jsou ku císařskému dvo-

ru svolání konference kteráž za-

bývali se bude vážným tímto pro
blémem
"Tato konference bude s po-

mocí boží šťastnou předzvěstí
století jež co nejdříve započne

Spojila by v jeden mocný proud

snahy všech států toužících

aby veliký pojem světové-

ho míru zvítězil nad živly bouří a

nesvárů a zárovefi zpečetilo jejich
dohodnutí společným posvěcením
zásad spravedlnosti a práva na

nichž spočívá bezpečnost států a

blahobyt lidí"
Nota carova způsobila v celé

Evropě mohutný rozruch Di-

plomatický svět je ohromen
Do-jde- -li

ke konferenci nelze dosud

předvídati Jistotou je že velmo-

ce budou velmi opatrný aby si

ruského cara

Nervy v soustavě tělesné bývají
vedrem letním vysíleny tak le

působují nenralgických bolestí

Kdo upotřebí St Jacoba Oil

osvtlí a vzpruií svaly a okamžití

x&cjf bolestni pocity

(JLxgixm)

Chicago ai června '98

V jednom svém dopisu líčil

před nějakým časem váš korre-sponde- nt

pražský že jsme po 50

létech politického úsilí co Cecho-

vé právě tam kde jsme byli a že

veškeré vlády nad českým náro

dem se vystřídavší nás sice neuči-

nily silnějšími ale také nikoliv

slabšími Dále tam bylo pouka-

zováno na tu svatou pravdu že

vlády ty český národ občas účelně

provokovaly by jej na základě

jeho rozhořčení mohly pevněji

sepnouti Zkrátka váš ten dopi-

sovatel (p ček— a) dospěl právě
takového poznání jako já už před

léty že veškeré ty vlády rakouské

měly za účel nás Čechy co národ

buďto vyhubiti anebo aspoň tak

zmrzačiti aby byl jako mrtvým
následkem čehož pak arci vedly
veškeré jejich cesty do téhož

Říma nechť měly tvář přátelskou
anebo nepřátelskou Nevykládal

jsem to též tak našemu lidu zkrze

týž váš list již před osmi roky a

neuváděl jsem také hned skoro až

příliš obšírně i prostředky a cesty

jakým iž by se tomu se strany ná-

roda našeho mělo čeliti? Za vlá-

dy Bacha bylo tomu jako za vlády

Schmerlinga a za vlád Badeniho

Taafía Hohenwarta a Potockého

zrovna tak jako za doby Giskrů

Hasnerú Plenerú Windisch-graetz- ů

a všech těch jiných

chabrusových Každá

z těch vlád měla sice jiný způsob

hry ale všechny měly buď vědom-k- y

nebo nevědomky týž cíl ukli-

zení českého národa s cesty ger-

manizace
Není tedy mezi mými názory o

té věci a mezi úsudkem onoho

vašeho pana dopisovatele vlastně

žádného rozdílu —a také v tom

jsem
—jak vue—jiz oa aavna stej-

ného smýšlení když praví že Ra-

kousko svým lpěním na trojspol-k- u

vyssává české miliony a že byl
národ český tak ožebračován za

všech okolností ať už byl členem

většiny nebo menšiny v parlamenr
tě Na vlas tak: "říjnový diplom"

byl rovnadlem cesty pro ještě zná-

mější "únorové patenty" pověst-

ný "zářiový reskript" byl cukrem

na jedovaté pilulky "prosincové

ústavy" a "dualismu" taafíovská

"vláda Slovanů pro Němce" byla
nástrahou aby se chytil Český
národ na udici "vídenských pun-kta-

c"

a "badenism" byl na fous

tak nastražen aby cestou "jazy-

kových nařízení" a objednaného
křiku Němců dosáhl toho samého

cíle jejž dosáhnouti se nezdařilo

punktacím Byly to ustavičně

jen nové kukly na starém lišáku a

náš lid nemůže říci že jsem mu

to před celou desítkou roků zcela

správně do předu nenaznačoval

Než na vzdor všemu jsem přec

jen nucen vysloviti že mne onen

zmíněný dopis pana ček—a v oče-

kávání zklamal Bystřil jsem svou

pozornost když mně bylo čisti:

"Je situace k tomu vyspělá

aby Čechové zahájili ve svojí

politice obrat?"

Ano když jsem na to hned četl

také odpověď přisvědčivou když
se odpovídalo že situace k tomu

vyspělou jest — tu jsem napjal

mysl domnívaje se že konečně

jednou uslyším také nějaké slovo
určité v čem že ten obrat má
vlastně záležeti a jaká že vlastně
činnost by tam měla býti na místo
dosavadní lethargie zavedena Než
—bohužel!—byl jsem opět zkla
mán a takž se znovu počínám do-

mýšlet! že tam o skutečných po
třebách národní politiky české

jsou ještě stále v těch samých
tmách jako byli kdy dříve
Onen váš dopisovatel tam

ovšem vede zcela správné důvodv
že Čechové must učinili změnu ve
svém postupu aárodně-politícké- m

an situace pro to vyspěla—ale

jeho mínění že by pouhé obnově
ní "opposice" třeba ji i příkrá
obstrukce doprovázela tu kýže-

nou změnu skutečně represento-
valo jest bludem Národ český
již ▼ opposici byl aniž by to ve-

dlo k cíli a nyní by tomu nebylo
jinak Germanizatoři Rakouska
budou pokračovat! v svém dQe
zrovna tak horlivě a nerušeně při
opposici českého národa jako
nyní a nechali by řáditi české

Wolfy Píersche a Schoenerery
bez nejmenšího sebe vyrušování
A stupňování té opposice nějaký-
mi "skutky" vzpoury odepřením
daní a tak dále by bylo právě tak

marným protože by za panujících
okolností Český národ podlehl

přesile
OýfiM skutků nemaže tedy

ovlem býti žádného sporu nibri
ftiai aa pouze o to jtipaé ty

koncem týdne Kobert řlatslow a

Fred Moss kteří z jara máslovnu

tam založili a když několik set

dolarů dluhu nadělali do bot

práskli Odkázáni byli pod záru-

kou krajskému soudu

— V Hemingford přišel v pá-

tek k zmrzačeni Michael Fay za-

městnaný v dílnách Burlington &

Missouri dráhy Při opravování
vozu přišla mu totiž noha mezi

nárazníky a rozdrcena mu tou mě-

rou že mu odejmuta býti musela
— Ve Fremont přišel as před

šesti týdny na dráze k poranění
hošík William Seeley a sice roz-

ražena mu byla lebka a to tak že

část mozku mu vytekla Smrt

jeho považována byla za jistou
lékařům však podařilo se jej při
životě zachrániti Uzdravení

jeho považováno jest za pravý zá-

zrak a to tím více an hošíkovi

všechny smysly zachovány byly
tak že ztráta mozku pro něho

žádných následků míti nebude

— V okolí West Point pracují
jak se oznamuje opětně švindleři

kteří farmáře okrádají tím že kon

trakty na dodávku hromosvodu

podepsati dávají a na to pak ob-

nos upsaný značnou měrou zvy-

šují Tak oznamuje se že farmer
Neumann podepsal kontrakt na
1 15 a po několika dnech mu pak
k výplatě směnka na I257 předlo
žena byla

— U Table Rock přišli k váž

nému úrazu v sobotu paní H A

Phillippsová a Bob Wood Pro

jížděli se na bicyklu a jedouce
směrem opáčným srazili se a s

kol svrženi byli Největšího po-

ranění utrpěla paní Phillipsová a
o uzdravení jejím se pochybuje
— Guvernérem Holcombem

vydána v sobotu proklamace kte-

rouž občanstvo státu našeho upo
zorňováno jest na blížící se den

práce kterýž na prvé pondělí v

září připadá Den práce jest ve

státu našeai dnem svátečním a

guvernér v proklamaci své odp- o-

ručuje nejen zavření veškerých
továren a dílen ale i veškerých
obchodů tak aby zaměstnancům

se příležitost k oslavení dne ono-

ho poskytnula
— Krajany v Boyd County

Neh a Gregory County S D

upozorňujeme že A Křikač v

Butte Boyd Co Neb má na
skladě úplnou zásobu hospodář-

ských strojů které prodává za

nízké ceny a krajany vždy v obo

ru tomto co nejlépe obslouží
Přesvědčte se u něho nežli koupí-
te jinde 35—301

— V Humboldt přišla v sobo

tu k vážnému úrazu dcera W A

"Hemmingera Táž nalézala se s

rodiči na cestě na piknik starých
osadníků při čemž z vozu spadla
a věnec si zlomila

— U Albion postřelen byl v

sobotu večer smrtelně mladík Alb

Parrotte Týž v průvodu několika

soudruhů odebral se totiž na far-

mu W T Liveseyho nedaleko

městečka se nalézající a sice vyšli
si tam na meloun Při tom ali

si dosti opatrně tak že

Liveseym spozorováni byli a tento
s puškou v ruce vyšel aby nezva-

né hosti zahnaL Chtěje je zastra
šili vystřelil na stranu opáčnou
než kde mladíky státi viděl ne-

šťastnou náhodou však zasáhnul

Parrotta kterýž na straně té ve
křoví ukryt byl
— Při návštěvě Omahy neopo-

meňte opatřili si v Beránkově lé-

kárně osvědčené Davidovy prášky

proti bolestem hlavy 5 prášků xo

centů a 15 prášků 35c Davidovo

thé pro prsa všeliká česká koření

a všechny vzácné léky které jinde
nemůžete obdržet Rovněž vše

možno obiednati písemně dre- -

sujte: S A Beránek Omah Ne-bras- ka

dt89-t- t

— Ze St Taul oznámeno v ne-

děli že během bouře kteráž v

noci nad Danville precinktem se

snesla larmer Peter Nelson ble-

skem usmrcen byl

W G SLOAKE A CO

obebodniola

lílítto lííňb rolily
v Hsle C7 M 411 ser 9 ulloe

oothOsaaba

JMUMaateTelefoa S3S

Zbofl se prodává álm libosti buf za hotov
sta (Dlátky 41 tf

G H BREVTEB CO

psiiiaiaief a tlJittaSšli ksaí
—-- st ta mU tu

TileJMmwS

mají totiž dvojnásob zlých násled-

ků jeden v nezdaru a druhý v roz- -

vracování víry a naděje národa

Proto jsem byl tak zklamán na

konci onoho dopisu an jsem tam

vedle odůvodněné potřeby změny

politiky českého národa neshledal

žádné myšlenky přlitl dobři politi-
ky kdežto bez takové by každé

zlehčování a odsuzování dosavad

ního vúdeovstva národa bylo
vlastně jen křivdou a nepovola-nost- í

Kdo jen kritickými slovy

proti zlu svůj národ budí'

podobá se Šílencovi
rukama jenž temno pudí
Chceš-l- i temno zapuditi —

učiň den noc zajde sama
chceš-l- i blud kde vyhubiti —

pravdu zjev jenž není známa!

Též já—jak vám povědomo—

nepovažoval ještě nikdy dosavad

ní politickou práci representantů
českého národa za správnou a

spasitelnou nýbrž na opak jsem

ji vždy— i za Hohenwarta a Bade- -

na — upíral potřebnou hloubku

Ona se totiž zakládala na překo-

nané zásadě Palackého že Cecho-

vé by museli Rakausko stvořiti

kdyby jej nebylo kdežto státníci
ti měli již dávno rozpoznáno že

ono Rakousko Palackého se ne-

shoduje s existujícíma že tedy ono

heslo se nemůže a nesmí vztaho

vali na toto poslednější
Jak Vám as ještě známo bude

postavil jsem se již před osmi ro

ky ve Vašem listě — a to sice po

dlouholetých úvahách — na tu

kardinální zásadu že Rakousko v

nynější "koruně" representované
není samo sobi účelem nýbri že samo
sebe povaluji za pouhý jen prostředek
{jisliho cíle jiniho její Habsburgovi

panující povaluji za "vyffl" A na

tomto mínění mám rozhodně všech

práv setrvati až do tohoto dne an

se posaváde nic nevyskytlo tomu

odporujícího ale mnoho na opak
na toho potvrzení Nemohlo tedy
ovšem býti jinak nežli že jsem z

toho jiného hlediska musel dochá-ze- ti

též jiných obrazů o potřebě
národních "skutků" než dochá-

zeli povolaní representanté našeho
lidu Můj blas při tom arci zani
kal na šíři atlantického moře tak
že aŽ do Čech nedolétl ale ono by

ještě ani dnes nebylo pozdě na ten

samý základ vstoupit a dle toho

jednat
Však budiž pozorováno: Můj

lék pro uzdravení bludné politiky
českého národa nemůže při tom

pozůstávati v žádné pouze "oppo--

sici" třeba byla tato doprovázena
sebe ráznějšími "skutky" nýbrž
vyžaduje úplni ignorováni všeho

toho co rakouští vladaři od roku

1804 z Rakouska uhnčtli a posta- -
vení-s- e na stanovisko práva vyjed-

návání českého národa co celku

přímo s panujícím
-

Habsburgem
co českým králem an veškeré ono

vnitřní zařízení jež nynější Ra-

kousko má jest vlastně těleso zá-

kladů nemající a na pouhém švin-

dlu nebo násilí stojící
Jednali kdy Habsburgové s ta-

kovým respektem k nejdůležitčjším
fundamentům českého státu a če-

ského národa jaký nyní hledí

stavěti na odiv před zraky světa

vůči tak zvané "ústavě" Cislajta-ni- e

ač tato není ničím jiným než

jen souborem despotismu švindlu

a násilí než-l- i jen instrumentem

vlády menšiny nad většinou? Proč

pak by tedy nemohl český národ
nechati tuto ''ústavu" ústavou

aby si pohovořil přímo s vladařem

svým mimo jejího smrdutého okr-

sku? Aby císař k takovéto konfe-

renci a národem českým svolil o

to nemusí býti žádná starost třeba
mu to šlo proti srsti a proti vůli!

(Dok bud)

Řiditel Lee od Great West-

ern Coal Ca v Des Moines la
vyjádřil se že stávka v dolech je-

ho společnosti je ukončena Na

uhlokopy kteří sami smlouvu po-

rušili a do práce vrátili se nechtě-

jí nebude prý bráno ohledu

Prof L J Mitchell doplaval
z Arrow Rock do Boonville Mo

vzdálenost dvacet mil x pouhé
legrace Byl ve vodě řeky

Mis-sou- ri

tři hodiny a 43 minut

Povodně způsobily mnoho

škody v okresu Des Moines la
Pouze mostů strháno bylo za 10-0- 00

Škoda na soukromém ma-

jetku je dvojnásobná
Do Seattle Wash došla

zpráva Se družina Němců která

tak okázale v zimě z New York o

vyjela do Klon dik a uchýlila se do

Seal-Woek- ly Edltioa

Publizhed by Pokrok Západu Ptg Co

1211 So 13th St--T- el 1008

SnHcrtptlod ty MU S250 r yef-Vychá-

kaiVM Urj Ptek

Vydává Tiskařské Družstvo

Tlskáraa i 12ti Jlil 13tí Ht

Telofoa 1008

fodid redaktor - - J Rosický

Předplataái
V místit dodávkou do doma bez přílohy R00

B přílohou -

Poltou pro Spojen Státy a Kanadu bei

Knihovny Americké "

8 Knihovnoa Americkou I3S
Do Cech beipKlohy (

B přilohou
Ksddý předplatitel oprávněn je k prémii

Ohlášky
Drobní a rizné ohlášky uverejfinlem poum

kdyi ueníze k objednávce přiloženy Jsou
Ín drobné ohláíky obyéejná velkosti nepře-
sahujíc! palec čítáme 75 centu za třikrát Za
rtzná ohláSeni blahopřáni úmrtí a jiná {Stá-

rne 1100 za tři paloe za každá uveřejnění
Nechť každý proto přilož! objednávce tolik
peníz jak velkou ohláiku mítl sl přeje Ceoy
ohláiek na delii dobu oznámí se ochotni na
požádáni

Zásilky peaez
jsou nejbezpečněji! kdyi se koupi na poítí
neb expressu "Money Order" a týi nám se

lajte Téi v registrovaném dopise aneb po-

ukázkou bankovní Jest zásilka jista Kdo
obce platltl "checkem" na bank nechť zaile
o 85 centS více proto le tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať koupi směnku
(draft) na Omanu Chicago neb New Tork Na
místi drobných peněz přijmeme téi i - a
fcentové kolky Viechny zásilky nechť Jsou
TOriány pod jednoduchou adresou pouze tak--

Pokrolc Zipadtt
Omaha Neb

Omaha Neb 30 srpna 1898

' Nesmyslné je poukazovati na po-

litické smýšlení proslavivších se

našich velitelů V armádě není

demokratů republikána neb tú

Jsou to vesměs vojáci a

jediným jejich heslem i vírou je

povinnost

"Fighting Bob" Evans kapitán
bitevní lodi Iowy vyjádřil se

o amerických plavcích že jsou
"chrabří jako američtí muži a citli-

ví jako americké ženy" Good

Bob! Nemohlo býti lepšího při-

rovnání

Gen Joe Wheeler praví že v

bitvách kolem Santiaga nejvíce
ran bylo vypáleno po plukovníku
Rooseveltovi a přece tedy vyšel ze

všeho bez pohrom)' Vyvázne-l- i
tak i z podzimního politického

zápasu bude teprvé "all right"

Americký národ patrné určen je
státi se ochráncem všech nešťast-

ných a utištěných Nyní Irčané

ústy svého zástupce v parlamentu
Healyho žádají aby se jich Ame

ričané ujali Když je Strýček Sam

"v tom" jen dále AŽ bude ho-

tov s Irskem ať přihlásí se Če-

chové

Němečtí katolíci na sjezdu v

v Milwaukee bouřili zrovna fana-

ticky proti veřejným školám ame

rickým Katolíci zaujatým stáno-- I

viskem nastoupili stezku velmi

nebezpečnou a tato krátkozrakost

jejich je opravdu překvapující
Američané chovajf se shovívavě

ku každému vyznání náboženské-

mu avšak systém svobodných škol

jest jim příliš drahým nežli aby

tupení jeho snesli bez protestu

Když ve válce německo-fran-couzs- ké

gen Voigts-Rhet- z přestal
metati granáty do Toursu po vzdá-

ní se města zvolal "veliký"
Bis-marc- k:

"To nejednal dobře že

přestal střfleti když vztyčili bílou

vlajku" Jak vedle Bismarcka vy-

jímají se na příklad naši voje-

vůdcové Merritt a Dewey Dříve

než Manilu začali bombardovat!

dvakráte žádali o kapitulaci a

když konečně spustili svůj hrozný
koncert házeli koule a granáty

pouze do předměstských pevností
tak že ani jediného' života kromě

španělských vojáků nezmařili

A když vojsko Španělské začalo

ustupovati zastavil Dewey bom

bardování a dal městu novou pří-

ležitost ku vzdání se Podobného

příkladu lidskosti a milosrdenství
v bitvě marné hledali bychom
v dějinách všech věků a národů
Rozdfl mezi Bismarckem a Deweym

znázorBuje aejlépe různost povah
— německé a americké

Dane Wilson x Chelsea la
amrtelni zraněn bvl V sobota bÝ- -

kem Zvíře chtělo se vrhnout! na

dítky skrze okno jednoho domu a

tn Wilaon Dostavil se mu v cestu

Býk zaryl mu tvé ostré rohy do

prsou a byl by jej usmrtil na mí-

stě nebýti okamžitého přispění
několika múzo

Esv TT B Costiey Etoekbrid-- B

Csv kžri Ktankritt brltakatatol

čjm fve£=a f ESaowmd toatíe

ttts - J umí—nri aa aa caoiera

cstn Ob fntí: "Kafcaekmpfi

rttl Vjc=i Uáv Cbambe- r-

I
"

"j C~j ElieaZ=£f a to

r -- — 3

'i

Vit

jen 15613647 zbývá Jedinký
z fondů z něhož doposud ničeho

vyplaceno
(
nebylo jest fond par-kov-

ní

1

— Minulé noci zemřela náhle
v South Omaze všeobecně známá
a vážená paní Anna Koutská a

pohřeb její odbývati se bude již
dnes odpoledne o třetí hodině
Paní Koutská byla jednou ze sta- -

rycn osaanic aoutn umazskycn j
neboť se tu s manželem svým
usadila brzy po založení města
toho přesídlíc se sem z Butler
County Manžel její předešel ji
již před lety V posledních letech
svého života churavěla trpíc ze-

jména dušností Loni navštívila
i starou vlast zdali by snad na-

lezla úlevy ve svěžím vzduchu

tamnějším pod léčením znameni-

tých lékařů Částečné úlevy sice
došla avšak ne uzdravení Cho-

roba jejf nebyla toho rázu abyj
1

musela ulehnout! až teprve přeď
třemi dni sklátila jí nemoc na
lůžko x kteréhož více nepovstala
Pozůstalým platí nale nejtrdeč-tZ- U

soustrastAlasky a našla zlatá ložiska a je
xera AUÍa

I

' 7
f_


